Etsi formula dubiorum in prima instantia concordata: "Si consta o no la nulidad del matrimonio por falta de consentimiento legítimo" non sat clare exprimat, in specie infima, nullitatis caput, indubium est causam agitatam fuisse ex capite metus gravis reverentialis uxori inlati⁵⁶.

Litis contestatio est veluti basis controversiae super quam construuntur limites instantiae, processus et sententiae. Haec, uti scitum est, debet esse conformis petitioni factae in libello secundum acceptam determinationem in litis contestatione. Non ergo controversiae objectum determinatur per causae instructionem vel defensionum scripta vel iudicis sententiam, sed viceversa, quamvis non sit negandum processuales tabulas conferre ad partium petitiones forte obscuras illustrandas, complendas, magis magis-

⁵⁴ SRNA., *Barcinonen.*, Sep. coniug., M.-T., 22 junio 1957, c. PRIETO.

⁵⁵ SRNA., *Barcinonen.*, Sep. coniug. Incidentis super appellatione admittenda, P.-T., Decretum, 10 enero 1958, c. DEL AMO.

⁵⁶ SRNA., *Maioricen.*, Null. matr., P.-M., 4 julio 1950, c. MIGUÉLEZ. También se hizo una advertencia similar en la causa *Maioricen.*, Null. matr., C.-F., 28 junio 1950, c. MONREAL, Decano.

que definiendas, praesertim si causa est implexa et dubiorum concordatio fuit praetermissa⁵⁷.

g) *La litiscontestación en los diversos grados del juicio.*—En las causas matrimoniales no se debe omitir ni la citación a las partes ni la fijación del dubbio. Según el canon 1891, en grado de apelación no puede admitirse nuevo título de demanda. En los pleitos matrimoniales de nulidad hay que atenerse a la norma dada en el art. 219 de la *Instrucción* del año 1936.

Iure antiquo tradebatur in gradu appellationis non requiri litis contestationem, quia tum in prima tum in ulteriore instantia causa semper una eademque est. Semel facta litis contestatio non extinguitur et semper valet. Jure autem Codicis in gradu appellationis litis contestatio est facienda, sed “in eo tantum versari potest ut prior sententia vel confirmetur vel reformatetur sive ex toto sive ex parte”, verum “non potest admitti nova petendi causa, ne per modum quidem utilis cumulationis” (can. 1.891). Secus, partes mutarent libellum atque causam, et judex appellationis excederet competentiae limites cognoscens de actione nondum a iudice inferiore cognita (Roberti, *De pricess.*, II, p. 62 et 181; Lega-Bartoccetti, *Comm. in Jud. eccl.*, II, p. 1009 et ss.)⁵⁸.

h) *Respeto debido a las dudas establecidas.*—El dubbio se fija para concretar los límites de la contienda. Esta determinación concreta es precisamente el objeto primero y principal de la litiscontestación. En conformidad con estos límites se han de regular las pruebas y se ha de resolver en la sentencia.

Cum totus controversiae cardo in causa agitandus in dubii formula pro libelli petitione apte concinanda exprimi debeat, et illa statuta omnis discussio iuxta eam procedat necesse sit donec a iudice legitime mutata non fuerit, planum est a prasenti lite penitus exulare quaestiones quaslibet sive iuris sive facti, quibus scienter vel inconsulto capita nullitatis protendi queant vel a persona uxoris ad actorem, vel etiam ad quodlibet aliud caput ex parte uxoris ultra límites in formula dubii definitos “exclusionis prolis et indissolubilitatis” unice. Quapropter in prae*senti* nullum moveri potest dubium de valore matrimonii ratione formae iuridicae extraordinariae neque ex defectu veri consensus in alterutra vel utraque parte desumpto, ea praecise ratione quod talis consensus expressus fuerit coram iudice civili⁵⁹.

i) *¿Es nula la sentencia si deja de atenerse a los límites del dubbio?*—La cuestión es práctica y de aplicación frecuente cuando en causas complejas no se fija el dubbio o se fija genéricamente, o cuando en la primera instancia la sentencia no responde a todos los extremos de la petición. Para resolver este problema es conveniente tener a la vista: 1.^º La doctrina y jurisprudencia sobre la determinación de la litis; 2.^º La naturaleza de la ley sobre nulidad de la sentencia; 3.^º El caso posible de no haber resuelto cumplidamente la sentencia de primer grado todos los puntos controvertidos en la litis.

⁵⁷ SRNA., *Oveten.*, Sep. coniug., G.-G., 17 enero 1961, c. DEL AMO.

⁵⁸ SRNA., *Oveten.*, Sep. coniug., G.-G., 17 enero 1961, c. DEL AMO.

⁵⁹ SRNA., *Maioricen.*, Null. matr., S.-M., 6 mayo 1961, c. PÉREZ MIER.

1.^o Si quidem ob omissum peculiarem seu formalem actum contestationis litis nec ullam statutam dubiorum formulam in prima instantia, exinde determinari non possent (limites controversiae), haud idcirco absque necessaria determinatione manerent; sed eam haberent sufficientem ex libello ipso introductorio litis, seu petitione sive in scriptis sive oretetenus iudici facta, ex manifestationibus partium et, si de causis nullitatis matrimonii agitur, etiam ex ipsius Defensoris vinculi in iudicij cursu, ex oblatis hinc inde expletisque probationibus, ex allegationibus pariter hinc inde exhibitis; hisce enim omnibus aliisque actis iudicialibus satis verificata abs dubio esse poterit illa quoad substantiam requisita litis contestatio, et apertum fiet iudicij obiectum, seu quinam sint controversiae limites, quibus et iudicis pronunciatio contineri debet"...

2.^o Animadverte aliunde oportet quod, si sententia extra vel ultra petita se pro-tenderet, haud tamen illa, iure quo utimur, impetriri idcirco posset querela nullitatis, istud namque vitium haud recensitum habemus inter illa nullitatis sententiae sive insanabilia sive sanabilia ab ipso iure enumerata in canonibus 1892 et 1894, quae enumeratio, iuxta probatorum auctorum doctrinam et canonicam iurisprudentiam, censa est taxativa, quin iudici facultas sit illis nullitatis capitibus in iure expressis alia adiungere per analogiam, cum de re odiosa agatur...

3.^o In appellationis gradu firmum semper esto, iuxta praescriptum can. 1.891, § 1, iudicij obiectum latius patere non posse, quam in priori instantia determinatum quomodocumque fuerit, adeo ut in appellatione, exclusa qualibet nova petendi causa, "litis contestatio in eo tantum versari potest, ut prior sententia vel confirmetur vel reformetur sive ex toto sive ex parte". Sed, si in cursu iudicij prioris instantiae, v. gr., circa nullitatem alicuius matrimonii, cum nulla dubiorum formula statuta nec formalis contestatio litis habita fuerit, sive ex libello seu petitione partis sive ex partium et defensoris vinculi manifestationibus et allegationibus, sive ex oblatis expletisque probationibus, sive ex ipsius sententiae lata ratiocinationibus appareat quaestionem aliquo modo propositam fuisse super duobus vel pluribus nullitatis capitibus, licet, omissa diligenti investigatione de ceteris, probationes ordinatae maxime fuerint in unum ex illis, quod tantum consideratum etiam fuerit in parte dispositiva sententiae, ceteris omnino praetermisssis, in appellationis instantia nihilominus iudex limites propriæ competentiae non praetergrederetur nec in can. 1.891, § 1, peccaret, si diligentiori peracta investigatione causaque novis instructa probationibus circa cetera illa nullitatis capita, de his etiam definitive statuat in sententia; isto enim in casu iudex appellationis, haud quidem ex novis admissis causis petendi, quod ipsi est interdictum, sed ex illis ipsis in prima instantia iam aliquo modo propositis, licet negligenter investigatis, in appellatione vero accuratioribus probationibus illustratis definitive pronuntiaret⁶⁰.

⁶⁰ SRNA., *Granaten.*, Null. matr., G.-S., 5 julio 1963, c. PRIETO, Decano

IV. CITACIONES, NOTIFICACIONES Y OTROS ACTOS JUDICIALES

A) LA CITACIÓN DE LAS PARTES.

Como es sabido, la *citación* en sentido propio es el llamamiento que hace el Juez competente al reo para que comparezca en juicio a defender su derecho. En sentido lato también se llaman citaciones las que propiamente sólo son *intimaciones* de algún acto judicial, por ejemplo, llamamiento a los testigos para que declaren en juicio.